



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Nova Canaã

1

Quarta-feira • 29 de Julho de 2020 • Ano IV • Nº 1789

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã publica:

- **1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 086/2020 - CS Pego Junior & Cia Ltda – ME.**

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Termos Aditivos



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2020
QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO
DE NOVA CANAÃ, E, DE OUTRO LADO A EMPRESA **CS**
PEGO JUNIOR & CIA LTDA - ME

MUNICÍPIO DE NOVA CANAÃ, ESTADO DA BAHIA, com sede à Avenida Juracy Magalhães, nº 463, inscrita no CNPJ sob o nº 13.858.675/0001-18, de agora em diante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr.º **MARIVAL NEUTON DE MAGALHÃES FRAGA**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 00587261-87, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e inscrita no CPF nº 070.585.195-87, residente e domiciliado nesta cidade na Rua Sinfônio Rodrigues de Matos, nº 64, Nova Canaã-BA avante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **CS PEGO JUNIOR & CIA LTDA - ME**, situada à Rua Jardelina Santos, nº 600, Lagoinha, Candido Sales/BA, CEP: 45.157-000, inscrita no CNPJ sob nº 12.792.729/0001-27, aqui representada pelo Sr.º Carlos Soares Pego Júnior, portador do RG nº 1161441069 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 002.374.515-06, residente e domiciliado no município de Iguaí/BA, de agora em diante denominado simplesmente, **CONTRATADA**, com base na **TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020**, contrato de prestação de serviços nº 086/2020, de 07 de Abril de 2020, mediante as cláusulas e condições a seguir descritas:

CONSIDERANDO os termos do contrato em epígrafe originado na Tomada de Preço nº 004/2020;

CONSIDERANDO que a CONTRATANTE necessita continuar com a prestação dos serviços, objeto do contrato original;

CONSIDERANDO a permissão extraída do artigo 65, inciso II, alínea b da Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO que a supressão contratual tem por objetivo correção do item 2.0 da planilha realinhada da empresa vencedora do certame;

CONSIDERANDO por fim, que não há razões que desautorizem a supressão do contrato;

RESOLVEM:

CELEBRAR o presente 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO nº. 086/2020 referente a TOMADA DE PREÇO nº. 004/2020 destinado à contratação de empresa para executar serviço de Construção de Quadra Coberta Poliesportiva, a ser implantada na região de Itajaí no Município de Nova Canaã – Bahia.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO TERMO ADITIVO – O presente termo aditivo, nos termos conforme art. 65 da lei nº8.666/93 e seus posteriores alterações, tem o escopo de reprogramar o item 2.0 da planilha orçamentária vinculada ao Contrato Administrativo nº 086/2020, do Contrato de Repasse nº 874269/2018/ME/CAIXA junto à Caixa Econômica Federal, de acordo com nova planilha, onde o valor inicial do contrato original era R\$ 409.707,73 e passou a ser R\$ 409.201,98, onde o item 2.0 inicialmente tinha o valor de R\$ 50.637,63 e passou a ter o valor de R\$ 50.131,88.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS MOTIVOS DA SUPRESSÃO:

A justificativa do presente termo aditivo a supressão de metas físicas fez-se por necessária para fazer a correção do item 2.0, conforme planilha abaixo:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								BDI: 23,26%
ITEM	FO NTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUNT	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO D QUADRA COBERTA								409.201,98
415.000,00								15.128,59
1,			SERVIÇOS PRELIMINARES					15.128,59
1.0.0.0.1.	SIN API	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	8,00	276,99	341,42	2.731,34
1.0.0.0.2.	SIN API	97741	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (¾)	UN	1,00	119,69	147,53	147,53
1.0.0.0.3.	SIN API	41598	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE	UN	1,00	1.373,72	1.693,25	1.693,25
1.0.0.0.4.	SIN API	74220/001	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E	M2	154,00	43,37	53,46	8.232,51
1.0.0.0.5.	ORS E	05088	BARRAÇÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	M2	9,00	159,15	196,17	1.765,51
1.0.0.0.6.	ORS E	04176	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ENTRE 200 E 1000 M2, INCLUSIVE	M2	854,83	0,53	0,65	558,44
2,			INFRAESTRUTURA					50.131,88
2.0.0.1.			SAPATAS, PESCOÇO DOS PILARES					35.545,74
2.0.0.1.1.	SIN API	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	M3	63,38	39,60	48,81	3.093,64
2.0.0.1.2.	SIN API	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO	M3	23,94	316,80	390,49	9.348,28
2.0.0.1.3.	SIN API	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM	M3	23,94	107,88	132,97	3.183,37
2.0.0.1.4.	SIN API	96541	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE	M2	25,20	145,39	179,21	4.516,03

Avenida Juracy Magalhães, 463 – Centro – Nova Canaã - BA, CEP: 45270-000 – CGC 13.858.675/0001-18 – Fone/ fax 73 3207 2630



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ

2.0.0.1.5.	SIN API	92427	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS	M2	10,88	41,10	50,66	551,18
2.0.0.1.6.	SIN API	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	44,56	37,02	45,63	2.033,31
2.0.0.1.7.	SIN API	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM -	KG	287,84	8,91	10,98	3.161,19
2.0.0.1.8.	SIN API	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM -	KG	540,42	8,09	9,97	5.388,92
2.0.0.1.9.	SIN API	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM -	KG	216,97	12,54	15,46	3.353,66
2.0.0.1.10.	SIN API	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS,	M2	31,75	23,41	28,86	916,15
2.0.0.2.			VIGA BALDRAME					14.586,14
2.0.0.2.1.	SIN API	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	M3	8,12	39,60	48,81	396,34
2.0.0.2.2.	SIN API	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO	M3	8,10	316,80	390,49	3.162,95
2.0.0.2.3.	SIN API	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM	M3	8,10	107,88	132,97	1.077,08
2.0.0.2.4.	SIN API	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM	M2	80,99	49,83	61,42	4.974,44
2.0.0.2.5.	SIN API	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM -	KG	236,28	8,91	10,98	2.594,94
2.0.0.2.6.	SIN API	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM -	KG	115,21	12,54	15,46	1.780,78
2.0.0.2.7.	SIN API	74106/001	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS	M2	50,62	9,61	11,85	599,61
3			SUPERESTRUTURA					3.604,46
3.0.0.1.			PILARALES (REVESTIMENTO)					3.604,46
3.0.0.1.1.	SIN API	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO	M3	3,50	336,77	415,10	1.452,86
3.0.0.1.2.	SIN API	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM	M3	3,50	107,88	132,97	465,41
3.0.0.1.3.	SIN API	92442	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS	M2	38,00	36,00	44,37	1.686,20
4			ARQUIBANCADA					9.376,43
4.0.0.0.1.	SIN API	87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE	M2	85,45	51,48	63,45	5.422,17
4.0.0.0.2.	ORS E	00077	ATERRO DE CAIXÃO DE EDIFICAÇÃO , COM FORN DE AREIA, ADENSADA COM ÁGUA.	M3	2,23	123,75	152,53	340,15
4.0.0.0.3.	SIN API	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM	M2	120,07	3,58	4,41	529,83
4.0.0.0.4.	SIN API	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,	M2	120,07	20,84	25,69	3.084,28
5			ALAMBRADO					63.259,00
5.0.0.0.1.	SIN API	73787/1	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2",	M2	324,00	158,40	195,24	63.259,00
6			COBERTURA					157.627,96
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
6.0.0.0.1.	COMP	01	ESTRUTURA METÁLICA (PILAR/ARCO) PARA COBERTURA DE QUADRA	UND	7,00	4.750,25	5.855,16	40.986,11
6.0.0.0.2.	COMP	02	ESTRUTURA METÁLICA (PILAR DO OITÃO) PARA COBERTURA DE QUADRA	UND	6,00	1.940,25	2.391,55	14.349,31
6.0.0.0.3.	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA	M2	1.082,81	31,68	39,05	42.282,40
6.0.0.0.4.	COMP	03	ESTRUTURA METÁLICA (VIGA DE RIGIDEZ) PARA COBERTURA DE QUADRA	UND	14,00	600,47	740,14	10.361,95
6.0.0.0.5.	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO	M2	1.033,41	35,34	43,56	45.015,43
6.0.0.0.6.	SINAPI-I	11060	TIRANTE EM FERRO GALVANIZADO PARA CONTRAVENTAMENTO DE TELHA CANALETE 90,	UND	44,00	25,80	31,80	1.399,25
6.0.0.0.7.	SINAPI	94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO	M2	49,39	34,80	42,89	2.118,56
6.0.0.0.8.	SINAPI I	12650	CHUMBADOR FORMATO L DIÂMETRO 3/4" COMP 600Z(NCH3) PORCA C/ARRUELA	UN	12,00	75,38	92,91	1.114,96
7			REVESTIMENTO DE PAREDES					4.738,90
7.0.0.0.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	120,07	1,99	2,45	294,52
7.0.0.0.2.	SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS	M2	120,07	19,78	24,38	2.927,41
7.0.0.0.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS	M2	120,07	10,25	12,63	1.516,98
8			PISO / PAVIMENTAÇÃO / ASSENTO ARQUIBANCADA					77.378,45
8.0.0.0.1.	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR	M2	793,24	0,50	0,62	488,87
8.0.0.0.2.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE	M3	39,66	96,17	118,54	4.701,26

Avenida Juracy Magalhães, 463 – Centro – Nova Canaã - BA, CEP: 45270-000 – CGC 13.858.675/0001-18 – Fone/ fax 73 3207 2630



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ

8.0.0.0.3.	SINAPI	68053	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO,	M2	793,24	5,74	7,08	5.612,27
8.0.0.0.4.	SINAPI	94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO	M3	55,53	265,30	327,01	18.158,80
8.0.0.0.5.	SINAPI	73994/1	ARMAÇAO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA	KG	1.745,13	6,95	8,57	14.949,78
8.0.0.0.6.	ORSE	8678	PISO CIMENTADO LISO TRAÇO 1:5, E = 1,5 CM	M2	793,24	15,50	19,11	15.155,09
8.0.0.0.7.	SINAPI	74245/1	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	793,24	13,33	16,43	13.033,38
8.0.0.0.8.	SINAPI	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇAO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE	M	414,60	10,33	12,73	5.279,00
9.			INSTALAÇÕES ELÉTRICA					17.147,90
9.0.0.0.1.	SINAPI	74131/004	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18	UN	1,00	300,20	370,03	370,03
9.0.0.0.2.	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 12/2017	UN	6,00	39,24	48,37	290,20
9.0.0.0.3.	SINAPI	74246/1	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UN	20,00	235,51	290,29	5.805,79
9.0.0.0.4.	SINAPI	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	18,00	15,07	18,58	334,36
9.0.0.0.5.	SINAPI	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E	M	10,00	10,53	12,98	129,79
9.0.0.0.6.	SINAPI	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS	M	72,84	6,38	7,86	572,81
9.0.0.0.7.	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS	M	395,66	2,55	3,14	1.243,61
9.0.0.0.8.	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS	M	20,00	4,01	4,94	98,85
9.0.0.0.9.	SINAPI	92982	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA	M	20,00	8,88	10,95	218,91
9.0.0.0.10.	SINAPI	96971	CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO	M	187,03	20,80	25,64	4.795,09
9.0.0.0.11.	SINAPI	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E	UN	1,00	47,04	57,98	57,98
9.0.0.0.12.	SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E	UN	5,00	49,84	61,43	307,16
9.0.0.0.13.	SINAPI	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -	UN	1,00	44,66	55,05	55,05
9.0.0.0.14.	SINAPI	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO	UN	6,00	20,17	24,86	149,17
9.0.0.0.15.	ORSE	09051	CAIXA DE EQUILIBRAÇÃO P/ ATERRAMENTO 20X20X10cm	U N	1,00	231,12	284,88	284,88
9.0.0.0.16.	SINAPI	72262	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E	UN	1,00	15,09	18,60	18,60
9.0.0.0.17.	SINAPI	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4")	UN	1,00	25,79	31,79	31,79
9.0.0.0.18.	SINAPI	93665	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E	UN	1,00	54,98	67,77	67,77
9.0.0.0.19.	ORSE	08894	DPS - DISPOSITIVO CONTRA SURTO 40KA - 175V	U N	1,00	60,78	74,92	74,92
9.0.0.0.20.	ORSE	07996	DR 25 A - DISPOSITIVO DIFERENCIA RESIDUAL	U N	1,00	134,54	165,83	165,83
9.0.0.0.21.	ORSE	11386	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA DEMANDA ENTRE 0 E 15,2KW	U N	1,00	1.683,68	2.075,30	2.075,30
10.			SERVIÇOS FINAIS					10.808,40
10.0.0.0.1.	SINAPI - I	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO	UN	1,00	2.069,37	2.550,71	2.550,71
10.0.0.0.2.	SINAPI - I	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H	UN	1,00	1.386,00	1.708,38	1.708,38
10.0.0.0.3.	ORSE	07724	ESTRUTURA P/TABELA DE BASQUETE FIXA EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2", COM TABELA	PAR	1,00	4.356,00	5.369,21	5.369,21
10.0.0.0.4.	SINAPI	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	854,83	1,12	1,38	1.180,10

CLÁUSULA TERCEIRA- Todas as demais cláusulas do CONTRATO INICIAL permanecem inalteradas, desde que não colidam com o presente ADITIVO.

CLAUSULA QUARTA - E, por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma para que possa produzir todos os seus jurídicos e administrativos necessários.

Nova Canaã/Ba, 24 de Julho de 2020.

MUNICÍPIO DE NOVA CANAÃ
MARIVAL NEUTON DE MAGALHÃES FRAGA - Prefeito Municipal
CONTRATANTE

CS PEGO JUNIOR & CIA LTDA - ME
CONTRATADA

Avenida Juracy Magalhães, 463 – Centro – Nova Canaã – BA, CEP: 45270-000 – CGC 13.858.675/0001-18 – Fone/ fax 73 3207 2630